
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF GIORGIO IZZILLO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

705 02/09/2025 5012 02 
 

Oggetto:  

Spettacolo – Accordo di Programma Interregionale ai sensi dell’intesa Stato/Regioni del 18 

dicembre 2024, in tema di Residenze in attuazione dell’art. 43 DM 27 Luglio 2017. – Avviso 

Pubblico per l’individuazione di un “Centro di Residenza”. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

• che il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 332 del 27 Luglio 2017 
(recante “Nuovi criteri per l'erogazione e modalità per la liquidazione e l'anticipazione di contributi 
allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo Unico per lo spettacolo, di cui alla Legge 30 aprile 1985, 
n. 163), all’art. 43 “Residenze” stabilisce che il Ministero possa prevedere, nell’ambito delle risorse 
del FUS, la realizzazione di interventi volti a favorire l’insediamento, lo sviluppo e la promozione di 
residenze artistiche, quali esperienze di rinnovamento dei processi creativi, della mobilità, del 
confronto artistico nazionale e internazionale, di incremento dell’accesso e di qualificazione della 
domanda sulla base di una programmazione triennale; 

• che la Regione Campania, con D.G.R. n. 476 del 17.07.2025 per il triennio 2025/2027 ha aderito 
al progetto interregionale, approvando l’Accordo di programma definito dalla conferenza delle 
Regioni e Province autonome nella seduta del 18.12.2024, ai sensi dell’art 1, comma 3 dell’intesa 
Stato – Regioni del 18 dicembre 2024, in attuazione dell’art. 43 del D.M. 27 Luglio 2017, ed ha 
disposto l’avvio nell’anno 2025 del “Centro di residenza”, in coerenza con i tempi di attuazione della legge 

regionale in materia di spettacolo dal vivo (L.R. n. 6/2007); 

• che con lo stesso provvedimento la Giunta regionale della Campania ha deliberato di destinare all’attuazione 

dell’Accordo per l’annualità 2025, per la realizzazione di un Centro di Residenza, la somma di € 100.000,00 

(centomila/00), a valere, in quota parte, sulle risorse assegnate ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 6, lettera b), per le Residenze Multidisciplinari e dell’art. 6, comma 5, Interventi Speciali 
della legge regionale 15 giugno 2007, n. 6, quale cofinanziamento regionale, pari al 40% della somma 

complessiva di Euro 234.000,0 

• che l’art. 1, comma 3, dello schema di Accordo prevede che le Regioni e le Province Autonome 
individuano le Residenze attraverso bandi specifici, preferibilmente a carattere triennale, in linea 
con quanto contemplato dalle proprie normative in materia di spettacolo dal vivo; 

  
CONSIDERATO  

• che l’attività del “Centro di residenza” si avvarrà, pertanto, di un finanziamento complessivo per 
l’annualità 2025 pari a Euro 234.000,00, di cui € 134.000,00 a carico del MiC ed € 100.000,00, a 
carico della Regione Campania, a valere, in quota parte, sulle risorse assegnate ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 6, lettera b), per le Residenze Multidisciplinari e dell’art. 6, comma 5, 
Interventi Speciali della legge regionale 15 giugno 2007, n. 6, 

  
RITENUTO 

• di dover approvare, in attuazione l’art. 1, comma 3, dello schema di Accordo di programma, l'Avviso 
Pubblico, con i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato 
all'individuazione di un “Centro di Residenza” e il modello d’istanza; 

• di dover nominare quale Responsabile del procedimento il funzionario della Direzione Generale 
per le politiche culturali e il turismo dott.ssa Olga Vecchione 

• di dover assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 26 del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013, disponendo l’inserimento del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito 
regionale; 

  

  
VISTE 

• l’art. 43 “Residenze” D.M. n. 332 del 27.07.2017; 

• l’intesa in attuazione delle disposizioni dell’art. 43 “Residenze” D.M. n. 332/2017, sancita in data 
03.11.2021; 

• la DGRC n. 476 del 17.07.2025; 

• la DGRC n. 776 del 30.12.2024 di assegnazione delle funzioni dirigenziali 

  



 

 

 

 

ALLA STREGUA dell'istruttoria compiuta dai competenti uffici della UOD 02 Promozione e valorizzazione 
delle attività artistiche e culturali della Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo e delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente competente a mezzo di 
sottoscrizione del presente provvedimento         
  

D E C R E T A 
  

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate 
  

1. di approvare, in attuazione l’art. 1, comma 3, dello schema di Accordo di programma, l'Avviso 
Pubblico, con i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato 
all'individuazione di un “Centro di Residenza” e il modello d’istanza; 

2. di nominare quale Responsabile del procedimento il funzionario della Direzione Generale per le 
politiche culturali e il turismo dott.ssa Olga Vecchione; 

3. di assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 26 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013, disponendo l’inserimento del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito 
regionale; 

4. di inviare il presente atto alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici, archiviazione 
decreti dirigenziali – e all’ufficio competente per la pubblicazione sul BURC. 

 

 

 

DOTT. GIORGIO IZZILLO 


